3

	Администрация муниципального
образования «Город Майкоп»
Республики Адыгея

	[image: Герб_чб]
	Адыгэ Республикэм
муниципальнэ образованиеу
«Къалэу Мыекъуапэ»
и Администрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________ 2024 г. № ________
г. Майкоп

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 15.05.2013 № 323 «Об определении границ прилегающих территорий к организациям и (или) объектам на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования «Город Майкоп»

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Майкоп»,                                               п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 15.05.2013 № 323 «Об определении границ прилегающих территорий к организациям и (или) объектам на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования «Город Майкоп» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 18.07.2013 № 494, от 11.12.2013 № 937, от 04.03.2014 № 134, от 16.12.2021 № 1395, от 02.09.2022 № 804, от 30.01.2023 № 65) следующие изменения:
1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установить, что расстояние от объектов, указанных в пункте 2 настоящего постановления до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется по кратчайшему из сложившихся маршрутов движения пешеходов по тротуарам или пешеходным дорожкам, пешеходным переходам в метрах с учетом рельефа территории:
при наличии обособленной территории - от основного входа для посетителей на обособленную территорию, на которой расположены указанные в пункте 2 настоящего постановления организации и (или) объекты, до границ прилегающих территорий;
при отсутствии обособленной территории - от основного входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены указанные в пункте 2 настоящего постановления организации и (или) объекты, до границ прилегающих территорий.
Пожарные, запасные и иные входы в здания, строения, сооружения, которые не предназначены для входа посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.
Под обособленной территорией понимается территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего постановления.
В случае если объекты указанные в пункте 2 настоящего постановления имеют более одного входа для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа, за исключением входов, которые не используются для входа посетителей (пожарные, запасные и иные входы).
В случае, если организации, осуществляющие обучение несовершеннолетних, юридические лица независимо от организационно-правовой формы, индивидуальные предприниматели, указанные в пункте 2.1.2. настоящего постановления, и предприятия розничной торговли или предприятия общественного питания находятся в одном здании (строении, сооружении) многофункционального назначения с общим входом для посетителей, расчет расстояния производится по кратчайшему пути (в том числе с использованием лифтов и лестничных пролетов) внутри здания (строения, сооружения) от входа в помещения, в которых расположены организации, осуществляющие обучение несовершеннолетних, юридические лица независимо от организационно-правовой формы, индивидуальные предприниматели, указанные в пункте 2.1.2. настоящего постановления, до входа для посетителей в предприятие розничной торговли или предприятие общественного питания.».
1.2. Способ расчета расстояния от организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «Майкопские новости» (https://maykop-news.ru/docs) и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Город Майкоп» (https://maikop.ru/munitsipalnaya-pravovaya-baza/).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Город Майкоп»                                                                      Г.А. Митрофанов

image1.png